Página 1 de 1

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 027/2025/SMPS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 027/2025/SMPS PROCESSO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 04/2025/SMPS PARCEIRO PÚBLICO: Prefeitura Municipal de

Pouso Alegre, inscrita no CNPJ sob o nº 18.675.983/0001-21, através da Secretaria Municipal de

Políticas Sociais. PARCEIRO PRIVADO: Associação Pestalozzi de Sumaré, inscrita no CNPJ

sob nº 57.501.611/0006-45. OBJETO: execução do Serviço de Acolhimento Institucional na

modalidade Residência Inclusiva, devendo disponibilizar 24 (vinte e quatro) vagas, a serem

distribuídas em duas casas, sendo 12 (doze) vagas em cada unidade, para atendimento de jovens e

adultos com deficiência, de ambos os sexos, com idade entre 18 (dezoito) e 59 (cinquenta e nove)

anos, residentes no município de Pouso Alegre/MG, em situação de dependência, que não

dispõem de condições de autossustentabilidade, de retaguarda familiar temporária ou permanente,

cujos vínculos familiares estejam rompidos ou fragilizados, devido à vivência de situação de

violência e/ou negligência, situação de rua e/ou de abandono e demais situações de fragilidade

e/ou rompimento de vínculos familiares e comunitários, encaminhados pela Secretaria Municipal

de Políticas Sociais, conforme especificado no Termo de Referência do Edital de Chamamento

Público nº. 04/2025/SMPS. TOTAL DE RECURSOS: R$5.760.000,00 (cinco milhões

setecentos e sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.016.000.0008.0244.0025.2668.3339039000000000000.25000000000- Secretaria Municipal de

Politicas Sociais - RESIDENCIA INCLUSIVA - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -

Ficha 1320 e/ou a que vier a substituí-la após a publicação da LOA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O

presente Termo de Colaboração entrará em vigor na data de sua assinatura até o dia 26/11/2027.

DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº.

13.019/2014; e Decreto Municipal nº. 6.159/2025. O Plano de Trabalho referente ao Presente

Termo de Colaboração poderá ser consultados na íntegra no site da prefeitura

www.pousoalegre.mg.gov.br, na íntegra no ícone “Terceiro Setor (Publicações Oficiais)”.

SIGNATÁRIOS: Marcela Reis Severino do Nascimento – Secretária Municipal de Políticas

Sociais e Darcy Bortolotti, Presidente da Organização da Sociedade Civil Associação Pestalozzi

de Sumaré. O presente extrato e o plano de trabalho poderão ser consultados na íntegra no site da

prefeitura www.pousoalegre.mg.gov.br, na aba “Terceiro Setor (Publicações Oficiais”. Mais

informações: (35) 3449-4363.